CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 120/2022

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

       INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente dentro das possibilidades legais,

crie, defina e divulgue um número 0800, que possa agregar todas as

denúncias de Crime Ambiental em nosso município, sobretudo os que

lamentavelmente ainda ocorrem como queimadas, tanto nas plantações

de cana, quanto na área urbana em terrenos baldios. Também tendo a

mesma serventia para crimes e maus tratos contra animais conforme

estabelece a Lei Federal 9605/98 em seu artigo 32 (Lei de Crimes

Ambientais).

JUSTIFICATIVA: Ter a possibilidade de oferecer mecanismos à

população, que deem a oportunidade e condições do exercício da

cidadania com as pessoas podendo colaborar com a administração

pública em benefício do coletivo. Questões estas que são essenciais

para a qualidade de vida de nossa população.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 23 de maio de 2022.

Neuza Ribeiro

Vereadora